УТВЕРЖДЕН

Решением

единственного учредителя

от «27» августа 2024г

УСТАВ
автономной некоммерческой организации
по реализации социальных и культурных

проектов «Серпуховские ДоброТворцы»

г. Серпухов, 2024г

1. Общие положения
1.1. Автономная некоммерческая организация по реализации социальных и культурных
проектов «Серпуховские ДоброТворцы», именуемая в дальнейшем Организация, является
унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства, учрежденная
гражданином Российской Федерации на основе добровольных имущественных взносов
для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом в интересах общества в
целом или отдельных категорий лиц.

1.2. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом «О некоммерческих организациях».

1.3. Организация создается без ограничения срока деятельности.

1.4. Полное наименование организации: Автономная некоммерческая организация по
реализации социальных и культурных проектов «Серпуховские ДоброТворцы»,
сокращенное наименование организации: АНО «Серпуховские ДоброТворцы».

Место нахождения организации: Московская область, городской округ Серпухов, г.
Серпухов.

1.5. Организация не имеет в качестве основной цели своей деятельности извлечение
прибыли. Полученная прибыль не распределяется Учредителю Организации и
используется только для достижения целей Организации, определенных в настоящем
Уставе.

1.6. Организация считается созданной как юридическое лицо с момента ее
государственной регистрации в установленном законом порядке.

1.7. Организация имеет круглую печать с полным наименованием на русском языке,
вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.8. Организация может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции,
арбитражных и третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права в соответствии с целями деятельности
Организации, предусмотренными Уставом Организации, и нести связанные с этой
деятельностью обязанности. Организация имеет самостоятельный баланс.

1.9. Организация имеет в собственности обособленное имущество. Имущество,
переданное Организации ее Учредителем, является собственностью Организации.

1.10. Организация не отвечает по обязательствам своего Учредителя. Учредитель
Организации не несет ответственности по обязательствам Организации. Организация не
отвечает по обязательствам государства и его органов, а государство и его органы не
отвечают по обязательствам Организации.

1.11. Организация отвечает по своим обязательствам тем имуществом, на которое по
законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

1.12. Организация имеет право у установленном порядке открывать счета в банках на
территории Российской Федерации и за пределами Российской Федерации.

2

2. Цели, предмет и виды деятельности Организации.
2.1. Организация создается в целях планирования и реализации социальных и культурных
проектов в сфере оказания социальной помощи.

2.2. Предметом деятельности организации является достижение целей создания
Организации, программ и проектов.

2.3. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, Организация
осуществляет следующие виды деятельности:

2.3.1. Разработка и осуществление самостоятельно, а также в партнерстве с другими
организациями общественно значимых программ, проектов, акций в рамках уставных
целей.

2.3.2. Предоставление услуг социальной помощи людям, попавшим в трудную жизненную
ситуацию, жертвам стихийных бедствий и беженцам.

2.3.3. Проведение мероприятий, конкурсов, акций, направленных на формирование
здорового образа жизни среди детей и молодежи, содействие их патриотическому, духовно
нравственному воспитанию.

2.3.4. Решение проблем социального одиночества и нереализованное™ среди граждан
старшей возрастной группы совместно с другими организациями города Серпухова и его
административной территории.

2.3.5. Предоставление услуг социального характера, таких как предоставление
консультаций и услуг престарелым и инвалидам, деятельность по уходу за престарелыми и
инвалидами, услуги по профессиональной реабилитации нетрудоспособных лиц.

2.3.6. Организация и проведение мероприятий, семинаров, мастер-классов, практических и
лекционных занятий по развитию добровольчества в городе Серпухов и серпуховской
районе.

2.3.7. Правовое просвещение граждан по вопросам добровольчества на безвозмездной
основе в установленном законом порядке, теми путями и способами, реализация которых
не требует дополнительных лицензий и иных разрешений, за исключением случаев, когда
такие лицензии и разрешения получены Организацией.

2.3.8. Содействие профессиональному росту и знаний среди специалистов по вопросам
оказания социальной помощи через формирование системы знаний и навыков в сфере
добровольческого управления и администрирования при реализации социальных и
культурных проектов.

2.3.9. Популяризация и пропаганда роли и ценностей добровольчества, путем
взаимодействия со средствами массовой информации.

2.3.10. Создание интернет-ресурсов в рамках достижения уставных целей.

2.3.11. Осуществление издательской деятельности в рамках достижения уставных целей.

2.3.12. Проведение благотворительных, культурно-массовых мероприятий, аукционов,
выставок и ярмарок, направленных на достижение уставной цели Организации.

3

2.4. Организация может осуществлять вышеуказанную деятельность как в рамках уставной,
так и иной, приносящей доход деятельности при условии, что такая деятельность
предусмотрена настоящим Уставом.

2.5. Организация вправе осуществлять предпринимательскую деятельность,
соответствующую целям, для достижения которых она создана при условии, что такая
деятельность предусмотрена настоящим Уставом, путем создания для осуществления
предпринимательской деятельности хозяйственного общества или участия в таком
обществе.

2.6. Право Организации осуществлять виды деятельности, для занятия которых необходимо
получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого
разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок. Перечень этих видов деятельности
определяется законом.

2.7. Организация ведет учет доходов и расходов в рамках уставной или иной приносящей
доход деятельности.

2.8. В интересах достижения своей цели Организация может вступать в ассоциации и
союзы, для расширения своих возможностей в реализации целей, предусмотренным
настоящим Уставом.

2.9. Организация самостоятельно определяет направления своей деятельности, стратегию
культурного, экономического, технического и социального развития. Вмешательство в
хозяйственную или иную деятельность Организации со стороны государственных или иных
организаций не допускается, если оно не обусловлено их правом на осуществление
контроля за деятельностью автономной некоммерческой организации.

3. Филиалы и представительства Организации
3.1. Организация вправе создавать свои филиалы и Представительства в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации.

3.2. Филиалом Организации является ее обособленное подразделение, расположенное вне
места нахождения Организации и осуществляющее все ее функции или часть их, в том
числе функции представительства.

3.3. Представительством Организации является обособленное подразделение, которое
расположено вне места нахождения Организации, представляет интересы Организации и
осуществляет их защиту.

3.4. Филиал и представительство не являются юридическими лицами, наделяются
имуществом Организации и действуют на основании утвержденного им Положения.
Имущество филиала или представительства учитывается на их отдельном балансе и на
балансе Организации. Руководитель филиала и представительства назначается
Организацией и действует на основании доверенности, выданной Организацией.

3.5. Филиал и представительство осуществляют деятельность от имени Организации.
Ответственность за деятельность своих филиалов и представительств несет Организация.

4

4. Порядок управления деятельностью Организации
4.1. Органами управления Организации являются:

- высший орган управления - Учредитель Организации;

- единоличный орган Организации -  Директор.

4.2. Высшим органом управления Организации является Учредитель Организации.
Основная функция Учредителя - обеспечение соблюдения Организацией целей, ради
которых она была создана. Срок полномочий Учредителя не ограничивается временными
рамками.

4.3. К исключительной компетенции Учредителя относится решение следующих вопросов:

- определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов
формирования и использования ее имущества;

- утверждение и изменение Устава Организации;

- определение порядка приема в состав учредителей Организации;

- назначение Директора и досрочное прекращение его полномочий;

- утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности Организации;

- принятие решений о создании Организацией других юридических лиц, об участии
Организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии
представительств Организации;

- принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации, о назначении
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

- утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора Организации;

- согласование крупной сделки;

- прием в состав учредителей новых лиц.

4.4. Решения Учредителя Организации принимаются единолично.

4.5. Директор является единоличным исполнительным органом Организации. Директор
назначается Учредителем Организации. Срок полномочий Директора 5 (пять) лет.

Директор Организации:

- представляет Организацию в органах государственной власти, коммерческих и
некоммерческих организациях и иных учреждениях;

- обеспечивает выполнение решений Учредителя Организации;

- распоряжается движимым имуществом и денежными средствами Организации;

- руководит текущей деятельностью Организации;

- без доверенности действует от имени Организации, представляет Организацию в
отношениях с другими организациями, учреждениями и гражданами;

- представляет Учредителю Организации ежегодный отчет о работе Организации;

5

- осуществляет практическую деятельность по реализации уставных целей Организации;

- утверждает штатное расписание и смету расходов на содержание аппарата Организации;

- определяет формы, систему и размер оплаты труда работников Организации;

- заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности от имени Организации;

- открывает в учреждениях банка расчетные и иные счета;

- в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, дает указания,
обязательные для всех работников Организации;

- решает иные вопросы, которые не составляют исключительную компетенцию Учредителя
Организации.

4.6. Порядок деятельности Директора Организации и принятия им решений регулируются
законодательства Российской Федерации, настоящим Уставом.

4.7. Организация не вправе осуществлять выплату вознаграждения Учредителю за
выполнение возложенных на него функций, за исключением компенсации расходов,
непосредственно связанных с участием в работе высшего органа управления.

4.8. Надзор за деятельностью организации в соответствии с п. 3 ст. 10 Федерального закона
«О некоммерческих организациях» осуществляет ее Учредитель путем участия в
управлении Организацией, в том числе путем заслушивания отчетов Директора,
проведения анализа финансово-хозяйственной деятельности Организации; отслеживания
правильности расходования финансовых средств, выполнения положений настоящего
Устава, иных локальных актов и решений органов управления Организацией.

5. Имущество Организации
5.1. В собственности Организации могут находиться здания, сооружения, оборудование,
денежные средства, ценные бумаги, информационные ресурсы, другое имущество, если
иное не предусмотрено федеральными законами. В собственности Организации могут
находиться результаты интеллектуальной деятельности.

Организация может совершать в отношении находящегося в ее собственности имущества
любые сделки, не противоречащие законодательству Российской федерации, Уставу
Организации. Организация не вправе расходовать свои средства и использовать свое
имущество для поддержки политических партий, движений, групп и кампаний.

5.2. Источником формирования имущества Организации могут являться:

- единовременные поступления от Учредителя;

- добровольные имущественные взносы и пожертвования;

- выручка от реализации товаров, работ, услуг;

- дивиденды (доходы, проценты), полученные по акциям, облигациям, другим ценным
бумагам и вкладам;

- доходы, получаемые от собственности Организации;

- другие, не запрещенные законом поступления.

б

5.3. Собственностью Организации является созданное ею, приобретенное или переданное
гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями имущество, включая
денежные средства, акции, другие ценные бумаги и права на интеллектуальную
собственность.

Все имущество организации, доходы от предпринимательской и иной приносящей доход
деятельности являются ее собственностью и не могут распределяться Учредителю.
Организация осуществляет владение, пользование и распоряжение своим имуществом в
соответствии с его назначением и только для выполнения уставных целей.

6. Порядок внесения изменений в Устав Организации
6.1. По решению Учредителя Организации в Устав Организации могут быть внесены
изменения в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими федеральными
законами.

6.2. Решение о внесении изменений в Устав Организации принимается единолично
Учредителем.

6.3. Изменения, внесенные в Устав Организации, подлежат государственной регистрации в
порядке, определяемом действующим законодательством, и приобретают силу для третьих
лиц с момента государственной регистрации.

7. Порядок приема и выхода учредителей
7.1. Прием нового учредителя в Организацию происходит на основании личного заявления
для физических лиц, либо заявления и решения соответствующего органа для юридических
лиц. Решение о приеме в состав учредителей Организации принимает Учредитель
Организации в течение 10 дней с момента поступления заявления. Решение Учредителя
Организации принимается единолично.

7.2. Учредитель Организации вправе выйти из состава учредителей в порядке,
установленном действующим законодательством.

7.3. Информация об изменении состава учредителей подлежит внесению в Единый
государственный реестр юридических лиц в установленном законом порядке.

8. Ликвидация и реорганизация Организации
8.1. Реорганизация Организации осуществляется по решению Учредителя Организации,
принимаемого единолично. Организация по решению Учредителя может быть
преобразована в фонд.

8.2. Имущество организации переходит после ее реорганизации к правопреемникам в
порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. После
реорганизации все документы Организации передаются организации-правопреемнику.

8.3. Организация может быть ликвидирована на основе решения Учредителя как Высшего
органа управления Организацией, либо по решению суда. Ликвидация Организации
осуществляется в порядке, установленным Г ражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими федеральными
законами.

7

8.4. При ликвидации Организации оставшееся после удовлетворения требований
кредиторов имущество, если иное не установлено федеральными законами, направляется в
соответствии с настоящим Уставом на цели, в интересах которых она была создана. В
случае если использование указанного имущества в соответствии с Уставом не
представляется возможным, оно обращается в доход государства.

8.5. Ликвидация Организации считается завершенной, а Организация прекратившей
существование после внесения сведений о прекращении ее деятельности в Единый
государственный реестр юридических лиц в порядке, установленным Федеральным
законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей».

Документ подписан электронной подписью
Дата и время подписания: 2024-10-03 15:35:02
Сертификат: 123219115693784369125635077058019038808
Владелец: УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Федеральное казначейство
Действителен: с 2024-06-29 по 2025-09-22